
Prop. n. 7299/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1487 DEL 09/12/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: FORNITURA BUSTE VERDI PERSONALIZZATE E CARTOLINE AVVISO 
DI RICEVIMENTO PER NOTIFICAZIONE ATTI GIUDIZIARI PER IL 
SERVIZIO TRIBUTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 
DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA - CIG. Z5F2B0E8F3 

IL DIRIGENTE

Premesso  che   per   il   funzionamento  del  Servizio  Tributi   è   necessario 
 procedere  all’acquisto delle buste e cartoline personalizzate per l’invio 
degli atti giudiziari,  in  quanto  le  scorte  in  giacenza  sono  in  fase  di 
esaurimento;

Considerato che  tale  fornitura  è  da  considerarsi  spesa  necessaria  ed 
indifferibile, per il continuo svolgimento delle attività istituzionali in carico al 
Servizio Tributi ed al fine di evitare l’interruzione di pubblico servizio; 

Ritenuto adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, dando atto che:

1. il fine che si intende perseguire è garantire la notifica a messo posta degli 
accertamenti tributari tramite atti giudiziari;
2. l’oggetto dell’affidamento riguarda la fornitura di buste personalizzate per 
la  notifica  formato  cm.  11x23  con  finestra,  e  cartoline  di  avviso  di 
ricevimento con codice a barre per notifica a mezzo posta; 
3. la modalità di scelta del contraente è quella individuata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite trattativa con un unico 
operatore economico;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. la spesa da impegnare rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato con il D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017, ed in particolare:

• l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  ai  sensi  del  quale  fermo  restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di 
lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

Visto l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato 
dalla  Legge  30/12/2018,  n.  145,  stabilisce  che  per  affidamenti  di  importo 
inferiore  a  5.000,00  Euro  non  si  rende  necessario  l'utilizzo  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  e  che  pertanto  per  acquisti  di 
importo inferiore alla citata somma permane la possibilità di procedere senza 
comunicazioni informatiche;

Dato atto che per procedere all’affidamento della fornitura di buste  e relative 
cartoline di avviso di ricevimento necessarie alla notificazione atti giudiziari, è 
stato  richiesto  un  preventivo  di  spesa  alla  ditta  Maggioli   Spa  dal  quale  è 
risultato che la fornitura di n. 2.000 buste, ha un costo complessivo di € 320,00 
oltre Iva,  e la  fornitura  di  n.  2.000 cartoline,  ha un costo  complessivo di  € 
520,00 oltre Iva;

Considerato che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, 
ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto il metodo 
più coerente con la tipologia e l’entità della prestazione, nonché in rapporto 
all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure;

Atteso che:
• in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  attribuito  dall'Autorità 

Nazionale  per  l'Anticorruzione  il  Codice  Identificativo  Gare (CIG), 
Z5F2B0E8F3;

• il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 
della  legge n.  136/2010 in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
nell'ambito degli appalti pubblici;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2019/2021 e relativi allegati 
e l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  14/06/2019  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano dettagliato degli Obiettivi e 
delle Performance per il triennio 2019/2021;

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Dato  atto che  con  la  firma  della  presente  determinazione  da  parte  del 
Dirigente è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000;

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare:

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa;

• gli  artt.  183  e  191,  sugli  impegni  di  spesa  e  relative  modalità  di 
assunzione;

Visto lo  Statuto  del  Comune  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  48/92  e 
ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di 
appalti di lavori, servizi e forniture;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 34 
del 12/02/1998;

Ritenuto,  per quanto esposto, di procedere a commissionare la fornitura di 
2.000 buste di  colore verde nuovo formato necessarie al  Servizio Tributi,  ai 
sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  con  affidamento 
diretto alla ditta ditta Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Via  del  Carpino  n.  8,  P.  Iva  02066400405,  per  un  importo  totale  di  Euro 
1.024,80 compreso  di Iva;

D E T E R M I N A

1. che la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  per  cui  si  intende  qui  integralmente  trascritta  e  ne 
costituisce motivazione;

2. di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre 
ai  sensi  dell’art.192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  dell’art.32  del 
D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che:
• il fine che si intende perseguire è garantire la notifica a messo posta 

degli accertamenti tributari tramite atti giudiziari;
• l’oggetto  dell’affidamento  riguarda  la  fornitura  di  n.  2.000  buste 

personalizzate per  la  notifica formato cm. 11x23 con finestra,  e  n. 
2.000 cartoline di avviso di ricevimento con codice a barre per notifica 
a mezzo posta; 

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  individuata  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite trattativa 
con un unico operatore economico;

• la spesa da impegnare rientra nel  valore di  soglia di  cui  all’art.  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di  affidare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs  n. 
50/2016, con affidamento diretto, ritenuto il metodo più coerente con la 
tipologia  e  l’entità  del  servizio,  la   fornitura  di  n.  2.000  buste  verdi 
personalizzate e n. 2.000 cartoline avviso di ricevimento, necessarie al 
Servizio  Tributi  per  la  notificazione  di  atti  giudiziari,  alla  ditta  ditta 
Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino 
n. 8, p.iva 02066400405  la quale e si è resa disponibile ad effettuare 
detta fornitura al prezzo totale di € 1.024,80, Iva compresa;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016 il 
presente affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti  requisiti  in  capo  all’aggiudicatario  nonché  alla  regolarità 
contributiva (Durc);

5. di  stabilire che,  ai  fini  del  contratto,  le  finalità,  le  modalità  di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa;

6. Di  dare  atto che  il  CIG  per  la  seguente  procedura  è  il  seguente: 
Z5F2B0E8F3;

7. Di impegnare la somma di € 1.024,80 comprensiva di IVA al 22%, con 
imputazione sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, capitolo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1725 del Peg per la fornitura in oggetto, così come indicato nell’allegato 
attestato di copertura finanziaria che fa parte integrante e sostanziale 
della presente.

8. Di dare atto che la spesa di € 1.024,80 comprensiva di IVA al 22%, è 
imputata come segue:

Miss. Progr
.

Tit. macroa
gg

esercizi
o

Capitolo Importo Codice Piano Conto 
Finanziario -V livello

01 04 1 103 2019 1725 1.024,80 U.1.03.01.02.999

9.   di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

Anno 2019 Euro 1.024,80 Anno 2019/2020 Euro 1.024,80

10. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


